
 
servizi di staff 

polizia municipale 
 

 

  

Zola Predosa, 18/08/2010 
 
Ordinanza n. 150/prot. n. 17852 

 
OGGETTO: Modifiche alla circolazione stradale lungo Via G. Donizetti e Via U. Giordano 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Considerato che la Via Donizetti e la Via Giordano nella frazione di Riale del Comune di Zola 
Predosa (BO) rappresentano un contesto urbano prettamente residenziale con presenza di 
viabilità locali che ben si prestano all’istituzione di una zona residenziale così come previsto dal 
“Nuovo codice della Strada”, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 
Considerata la notevole componente pedonale presente nella zona Riale e la necessità di dare 
continuità ai percorsi ciclabili locali da privilegiare rispetto alla componente veicolare a motore; 
 
Preso atto della volontà congiunta del Comune di Zola Predosa e del Comune di Casalecchio di 
Reno di regolamentare sperimentalmente la circolazione delle biciclette tramite l’adozione di 
apposita segnaletica verticale che adempia contemporaneamente all’esigenza di non impattare 
eccessivamente sull’ambiente urbano circostante particolarmente ristretto che ottemperi alle 
direttive del Codice della Strada; 
 
Vista la volontà comune e concordata dei Comuni di Zola Predosa e Casalecchio di Reno di 
istituire una zona residenziale nella frazione di Riale nelle rispettive zone di competenza; 
 
Sentito il parere degli Uffici Tecnico Comunale e Polizia Municipale; 
 
Visto il “Nuovo codice della Strada”, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada” approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
Visto il D.Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

ORDINA 
 

 di istituire quanto segue: 
 
1 - VIA UMBERTO GIORDANO: circolazione sul tratto compreso tra Via E. 

Berlinguer e Via G. Donizetti: 
 
Inizio della zona residenziale (fig. II 318 art. 135 del “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, 
completata da apposito pannello integrativo indicante i segnali: limite massimo di velocità 30 
Km./h, doppio senso di circolazione per le biciclette – fig. II 50 art. 116, fig. II 26 art. 96 e fig. II 
131 art. 125 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”) 
 

 su Via U. Giordano presso l’intersezione con Via E. Berlinguer, indicante l’ingresso in una 
zona residenziale nella quale deve essere rispettato il comportamento indicato nel 
pannello integrativo sottostante; 

 
 
Fine zona residenziale: (fig. II 319 art. 135 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) 



 

 su Via U. Giordano presso l’intersezione con Via E. Berlinguer; 
 
Dosso artificiale di rallentamento della velocità con apposita segnaletica verticale: (fig. II art. 
179 e fig. II 2 art. 85 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) 
 

 in prossimità della metà del tratto di Via U. Giordano compreso tra via E. Berlinguer e Via 
G. Donizetti. La segnaletica verticale (fig. II 2 art. 85) è posizionata prima del dosso per 
ogni senso di marcia; 

 
Direzioni consentite dritto e destra eccetto le biciclette: (fig. II 81/b art. 122 del 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 accoppiato al pannello integrativo – modello II 4 art. 83 – 
recante il segnale di fig. II 131 art. 125 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) 
 

 su Via U. Giordano presso l’intersezione con Via G. Donizetti; 
 
Fermarsi e dare la precedenza:  (fig. II 37 art. 107 e fig. II 432/b art. 144 del “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495) 
 

 su Via U. Giordano presso l’intersezione con Via G. Donizetti; 
 
2 - VIA GAETANO DONIZETTI: circolazione sul tratto compreso tra Via 

Risorgimento e Via U. Giordano. 
 
Attraversamento pedonale: (fig. II 434 art. 145 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) 
 

 su Via Donizetti presso l’intersezione con Via Risorgimento; 
 su Via Donizetti presso l’intersezione con Via U. Giordano; 
 su Via Donizetti all’altezza del civico n. 4 contraddistinto da apposita segnaletica 

verticale bifacciale su entrambi i lati della strada (fig. II 303 art. 135 del “Regolamento 
di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495); 

 
Inizio della zona residenziale: (fig. II 318 art. 135 del “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, 
completata da apposito pannello integrativo indicante i segnali:limite massimo di velocità 30 
Km./h, doppio senso di circolazione per le biciclette – fig. II 50 art. 116, fig. II 26 art. 96 e fig. II 
131 art. 125 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”) 
 

 su Via G. Donizetti presso l’intersezione con Via Risorgimento; 
 
Senso unico parallelo eccetto per le biciclette: (fig. II 348 art. 135 del “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495 accoppiato al pannello integrativo recante i segnali di fig. II 26 art. 96 e fig. II 131 
art. 125 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) 
 

 su Via G. Donizetti presso l’intersezione con Via Risorgimento, (segnale bifacciale); 
 
Parcheggio per persone con limitata o impedita capacità di deambulazione: (fig. II 79/a art. 
120 e fig. II 445/c art. 149 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada”) 
 

 su Via G. Donizetti fronte civico n. 2; 



Senso vietato eccetto le biciclette: (fig. II 47 art. 116 del “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 
accoppiato al pannello integrativo – modello II 4 art. 83 - recante il segnale di fig. II 131 art. 125 
del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”) 
 

 su Via G. Donizetti presso l’intersezione con Via U. Giordano; 
 
Stalli di sosta longitudinali (come indicato in planimetria allegata):  (fig. II 444 art. 149 del 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”) 
 

 su Via Donizetti lato civici pari fino al civico n. 6, sul lato civici dispari dall’altezza del 
civico n. 8; 

 
3. VIA GAETANO DONIZETTI: circolazione sul tratto compreso tra Via U. 

Giordano e il confine sud – est della strada in prossimità dell’intersezione 
con Via U. Giordano: 

 
Strada senza uscita:  (fig. II 309 art. 135 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) 
 

 su Via G. Donizetti presso l’intersezione con Via U. Giordano; 
 
Direzioni consentite destra e sinistra eccetto le biciclette: (fig. II 81/a art. 122 del 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 accoppiato al pannello integrativo – modello II 4 art. 83 – 
recante il segnale di fig. II 131 art. 125 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada”) 
 

 su Via G. Donizetti presso l’intersezione con Via U. Giordano; 
 
La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti in contrasto con la presente. 
 
 La Società Adopera è incaricata di apporre la segnaletica prescritta nella presente 

ordinanza, comunicando al Comandante di Polizia Municipale il giorno e l’ora 
dell’avvenuta installazione. 

 

 Il personale del Comando di Polizia Municipale, nonché gli Agenti della Forza Pubblica 
sono incaricati della vigilanza per l’esatta esecuzione ed osservanza della presente 
ordinanza. 

 

 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034 del 6 dicembre 1971 chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale 
Amministrativo di Bologna. 

 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del DLgs n. 285/92, sempre nel termine di 
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla opposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, 
con la procedura di cui all’art. 74 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495”). 

 

 A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Comandante della Polizia Municipale. 

 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal “Nuovo codice della 
Strada”, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. 

 
 
F.to: Stefano Fiorini 

SINDACO 




